
 

C O M U N E    D I    V E Z Z A    D ' O G L I O 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel.(0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezzadoglio.bs.it 

                                                                                 
Ordinanza n.06 del 06/11/2023         
 

Messa in sicurezza della Via San Giovanni – Strada per Carona - pericolante 
a seguito di crollo improvviso del muro di sostegno (ordinanza contingibile e 
urgente) 

 
I L    S I N D A C O 

 
Vista la relazione di sopralluogo in data 05/11/2023, con la quale il Responsabile del 
Servizio Tecnico ed Urbanistico, Dott. Fabio Gregorini, ed il Responsabile del 
Procedimento, Ing. Davide Guizzardi, confermano la sussistenza di una situazione di 
pericolo per la pubblica incolumità, dovuta al fatto che la via San Giovanni non è più 
percorribile a causa di cedimento di una porzione del muro di contenimento di valle con 
rischio di ulteriori movimenti/crolli e possibile arrivo di materiale nel parcheggio 
sottostante, con necessità d'intervento di somma urgenza a salvaguardia della pubblica 
incolumità; 
 
Considerato che le prossime precipitazioni previste possono aggravare il pericolo 
segnalato;  
  
Rilevata la sussistenza di una situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità 
costituita dal possibile cedimento del fondo stradale; 
 
Preso atto che il pericolo di crollo della strada suindicata deve essere affrontata con 
estrema urgenza, al fine di evitare danni a persone e cose 
 
Considerata la necessità di emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare 
l’incolumità di persone, animali e cose, per il tempo necessario a consentire all'Area 
Tecnica Settore LL.PP. di attivare l’intervento per la messa in sicurezza e ripristino della 
strada in questione; 
 
Considerato altresì che: 
- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della 
L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma 
sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione; 
- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del 
D.Lgs. n. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della 
popolazione; 
 

Richiamato l’art.140 del Decreto legislativo n.36/2023 “Procedure in caso di somma 

urgenza e di protezione civile”; 
 

ORDINA 
 
il divieto di transito di qualsiasi tipo (pedonale e veicolare) lungo la porzione di via San 
Giovanni interessata dall’evento di crollo per il tempo necessario a consentire all'Area 
Tecnica Settore LL.PP. di attivare e concludere l’intervento per la messa in sicurezza e 
ripristino del muro 
 

DISPONE 

http://www.comune.vezza-d-oglio-bs.it/


 
- che l'Area Tecnica Settore Lavori Pubblici attivi con sollecitudine le procedure 
necessarie all’immediato intervento di messa in sicurezza e rispristino del muro; 
- che i dipendenti del Servizio Manutentivo, di intesta con l’Ufficio Tecnico, posizionino 
tutte le dovute barriere fisiche ritenute necessarie ed opportune al rispetto della 
presente ordinanza unitamente alla segnaletica stradale necessaria ed a copia della 
presente ordinanza; 
- la trasmissione per opportuna conoscenza del presente atto alla Prefettura di Brescia, 
ai pubblici ufficiali di Polizia Locale dell’Unione dell’Alta Valle Camonica e che gli stessi 
provvedano a far osservare la presente ordinanza. 
 

PRECISA CHE 
 
contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro trenta giorni al Prefetto della 
Provincia di Brescia, entro sessanta giorni al T.A.R. della Lombardia ed entro centoventi 
giorni al Capo dello Stato. 
 

Il Sindaco 
Ing. Occhi Diego Martino 

Documento firmato digitalmente 


